
Kämpa glokalt – undvik riksnivå
Psykologiskt, individuellt, lokalt, stat och globalt uppfattas som olika nivåer. Jag
föreslår att sådana nivåer är chimärer, luftslott. Chimär kommer från franskans
chimère fantasifoster, hjärnspöke.

Paradoxalt  nog suddar föreställningen om nivåer ut  de lokala kamper som
ständigt förs mellan mängder med olika maktintensiteter.

Ett litet barn kan trampa på Apple så att Apple förlorar makten över mobilen.
Apple kan faktiskt vara mindre än en mobiltelefon. Fast Apple är fler än en.
Apple kan gömma sig i andra mobiltelefoner också.

Ifall  vi  ser  världen  som platt  blir  det  möjligt  att  upptäcka  hur  över-  och
underordning  återskapas  genom  små  handlingar  och  händelser.  Små
handlingar uppträder i större eller mindre svärmar snarare än på olika nivåer.

Svärmar och spunna trådar
Förutom att handlingar uppträder i svärmar kan de spinna tunna trådar över
världen till andra handlingar och händelser.

Saab Electronic Defence Systems i Mölndal spinner trådar mellan bombningar,
radarstationer,  datorer  och  satelliter.  Och  vidare  till  Chalmers,
skattemyndigheten samt till  olika vapenmässor.  Saab i  Mölndal  har  genom
bland annat irakkrigen troligen varit med och dödat fler människor än alla
terroristgrupper tillsammans.

Men dödandet av människoliv kamoufleras genom chimärer av nivåer. Nivåer
av  krig,  global  ekonomi  och  global  politik.  Nivåer  som ska  uppfattas  som
ovanför vår vardag.

Terrorismen däremot är ett tydligt hot mot vår vardag. Terrorism hotar mig.
Men inget krig kan kriga på någon annan nivå än den lokala. Varje skott, varje
bomb, varje tillverkningsmaskin, varje transport, verkar lokalt, samt genom nät
mellan andra lokala handlingar.

https://ickevald.net/perherngren/glokaltundvikriksniva


Plana ytor
Institutioner,  stater,  krig,  multinationella  företag,  föreningar  och  familjer
trängs och knuffas med varandra på samma plana yta. Staten finns tryckt på en
deklarationsblankett på mitt skrivbord. Innan deklarationen finns staten i min
stressade mage för att  efter inlämnandet försvinna bort  någon annanstans.
Staten tar plats i min blick och försöker dela upp mina vänner i svenskar och
ickesvenskar.

På lokala platser är det inte säkert att staten eller multinationella företag är
mäktigare än en motståndsgrupp, en familj eller ett kooperativ. I ett fängelse
kan vi upptäcka platser där fångar har mer makt än fångvaktare. En tjuv kan på
ett ögonblick ersätta kapitalism med ett annat utbytessystem. Fattiga kan i
delar  av  kåkstäder,  ghetton och byar  tränga undan och ersätta  kapitalism
genom att exempelvis byta saker med varandra och genom att hjälpa varandra
utan att ta betalt.

Jag föreslår att politisk aktivism
analyserar vår gemensamma värld som lokal och platt och utspridd och1.
kopplad. 

försöker upptäcka de tunna trådar som spinns mellan lokala handlingar2.
över stora delar av världen.

ser det globala som nät som binder samman lokala handlingar, inte som3.
en nivå över det lokala.

analyserar stat, regering och riksdag som organisationer jämsides med4.
föreningar, företag, institutioner och familjer.

inte tar maktskillnader på lokala platser för givna.5.

försöker tränga undan orättvisa och förtryckande ordningar och ersätta6.
dem med andra.

minskar  utrymmet  för  undanträngandet  ifall  aktivismen  inte  lyckas7.
tränga undan andra ordningar.

aktioner utförs så att de är möjliga att imitera av andra och koppla ihop8.



till nya samhällen och nya ordningar.

analysera hur olika institutioner och grupper tränger undan varandra9.
glokalt snarare än globalt eller lokalt.

behandlar alla gemensamma beslut som politik oberoende av om de tas10.
av företag, organisationer, kollektiv, familjer eller stater.

undviker att delta i politisk aktivism som förs på chimära nivåer: lokalt,11.
globalt eller riks.

analyserar hur lokala handlingar spinner och fastnar i nät som sträcker12.
sig runt vår värld.

försöker få lokala politiska handlingar att hamna i resonans med, och13.
kopplas ihop med, andra lokala handlingar runt om i vår värld.
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Metodologisk nationalism
Att  agera  som  om  nationalstaten  vore  den  styrande  enheten  kallas
metodologisk  nationalism.

Metodologisk individualism
Agera som om individen vore den enhet som egentligen styr. Viss metodologisk
individualism tror att politisk förändring kommer från personers handlingar.
Andra ser organisationer och stater som individer. Båda dessa undervärderar
de  politiska  betydelserna  av  relationer,  resonanser,  kaskader,  system,
ordningar. Och hur ting, platser, djur och växter är med och agerar politiskt.

http://perherngren.blogspot.se/2008/03/trna-bort-container-vrldsbilden.html
http://perherngren.blogspot.se/2009/05/makt-ar-mer-resonans-centralstyrning.html
http://perherngren.blogspot.se/2012/10/kaskadpolitik-karen-barad-v.html
http://perherngren.blogspot.se/2012/05/politik-ar-att-materialisera-politisk.html


Klimatångest  som
passiviseringsteknik
Ilska, affekt och längtan drar i oss. De kan få oss att vända oss till varandra. De
kan få oss att rikta oss mot något. De kan få oss att tillsammans tränga undan
och ersätta kapitalism, förtryck och destruktivitet.  De kan få oss att bygga
solidariska samhällen.

Ångest får oss däremot att vända oss mot oss själva. Ångest får kroppen att
attackera sig själv. Flera vänner berättar att de upplever klimatångest när de
reser och konsumerar. Klimatångest lägger den politiska bördan på individen
vilket gör hen handlingsförlamad. En sådan maktdynamik uppkommer genom
flera steg (vilka kan komma i olika ordningar).

Ångest som maktdynamik
Belasta individen med eget individuellt ansvar för politiska hot eller1.
förtryck.
Överös hen med tips, förmaningar och information.2.
Upprepade  försök  av  enskilda  att  förverkliga  en  omöjlighet  skapar3.
ångest.
Ångesten attackerar kroppen och gör den orkeslös.4.
Ångesten  blir  introvert  eller  moralistisk  och  gör  det  svårt  att5.
tillsammans bygga konstruktiv, politisk gemenskap.
Det  omöjliga  med politisk  individualism gör  att  den  inverteras  och6.
skapar nya paradoxer: Någon ”mäktig” pekas ut som den som borde …,
som den egentliga aktören: ledaren, chefen, FN eller regeringen.
Gemenskap, samhällsbyggen och långsiktigt organiserade ersätts med7.
individuellt deltagande i manifestationer och massaktioner.
Den gamla drömmen om att den gode kungen kommer att lyssna bara8.
budskapet når fram skapar ny ångest.
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Kropp
Jag  använder  ordet  kropp  för  att  beteckna  trasslet:  kropp,  själ,  ande,
identifieringar,  riktningar,  läggningar  och  placeringar.

Aktör i klimatångest
Ångesten kan vara aktör i ångestdynamiken ovan. Och den som har ångest kan
vara aktör. Eller den som kommer med tips om att leva bättre. Själva tipset kan
bli aktör och börja hoppa runt. Mediet som sprider information kan vara aktör
och dra ångest till sig.

Referens
Derrick Jensen, Forget shorter showers Why personal change does not equal
political change, Orion Magazine, 2009.

Per Herngren, Glöm att leva klimatsmart, 2013.

Pacifism bortom individualism
Vad innebär pacifism ifall vi använder begreppet på en gemenskap? Ett sätt att
ta sig ur individualistiska föreställningar om politisk förändring är att översätta
gamla  individualistiska  begrepp  till  gemenskaper  och  grupper.  Här  är  ett
förslag på definition av att vara pacifistisk.

En organisation är pacifistisk ifall den har som praktik, beslut, princip eller
moral:

att inte använda våld1.
att inte tillåta våld i organisationen2.
att inte ge sitt aktiva stöd till andra organisationers användning av våld3.

Med  denna  definition  upptäcker  vi  att  pacifismen  är  etablerad  bland

http://perherngren.blogspot.se/2013/03/glom-att-leva-klimatsmart.html
https://ickevald.net/perherngren/pacifismutanindividualism


organisationer.  Våld  är  inte  en  accepterad  verksamhet  i  speciellt  många
organisationer.
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Metodologisk individualism 
förklarar  samhällen  och  politisk  förändring  med  individers  föreställningar,
attityder, gener eller handlingar.

Aktörer bortom individ
Att  förklara  samhällen,  handlingar,  moral  eller  konflikter  utifrån  individen
kallas  metodologisk  individualism.  Politisk  individualism  föreställer  sig  att
politisk  förändring  kommer  ur  individuella  egenskaper  som  empati,
medvetenhet,  insikt,  kunskap  eller  livstil.

Subjektet förstås ofta som synonymt med individen. För att komma bort från
subjektiva  och  individualistiska  förklaringar  talar  Habermas  om  det
’intersubjektiva’:  Det  som händer mellan människor och som bygger något
utöver individen, utöver växelverkan mellan individer. Samtal och samarbete
lever sina egna liv; och de kan inte reduceras till individerna.

Begreppet  ’intersubjektiv’  är  dock  fortfarande  fast  i  en  metodologisk
individualism:  subjekt  blir  synonymt  med  individ.  Det  som händer  mellan,
intersubjektiva, förstås inte som egna subjekt. Aktörer förstås fortfarande som
individer.

Aktörer agerar i svärmar
Aktörer-i-svärm (Bruno Latour)  och objektrealism (Graham Harman) öppnar
upp för att det som anses vara mellan, inter, är egna aktörer. Objektrealismen
visar hur en diskussion, en handskakning, en organisation eller en ursäkt blir

https://ickevald.net/perherngren/subjektbortomindividen


egna individuella ’objekt’. Med Bruno Latour skulle man istället kunna kalla
dessa objekt för ’aktanter’. De agerar. En handskakning gör saker med oss och
med platsen där händerna skakas. Själv tycker jag ’aktör’ och ’subjekt’ säger
nästan samma sak på ett enklare sätt än Latours aktant.

Ifall ett gräl eller ett skratt agerar och därmed blir subjekt får intersubjektivitet
en ny intressant betydelse. Det är det som händer mellan grälet och skrattet,
och som därmed har möjlighet att bli ett eget subjekt: kanske försoning eller
irritation. I de flesta fall ska man undvika att förklara det ena med det andra;
för då skulle vi få en ny metodologisk individualism, fast där även objekt räknas
som individer. Aktörer snarare dansar med varandra. De är följsamma eller
bryter av (blir olydiga och går sin egen väg).

Så här blir vi medhjälpare då subjektet bryter sig ur fångvaktaren Metodologisk
Individualisms fängelse: Genom att undvika att låsa in personer i teorier som
förklarar hur de blir subjekt får personer själva möjlighet att bli subjekt. Annars
blir  ju  förklaringen det  egentliga  subjektet.  En teori  om hur  individer  blir
subjekt gör teorin till det verkliga subjektet. Teorins förklaring agerar. I många
fall är detta rimligt som när man skyller på att bussen var försenad. Jag är inte
skyldig. Poängen här är att träna på att upptäcka oväntade aktörer. Och att
upptäcka att man aldrig är ensamt subjekt.

Subjekt kommer i flock
En  flock  blir  ett  eget  subjekt.  Ett  samarbete  blir  ett  subjekt.  Utifrån
symmetrisk, jämlik analys agerar medlemmar i flocken även med själva flocken,
inte  bara med varandra.  De som samarbetar  samarbetar  också med själva
samarbetet, inte bara med varandra. Vi upptäcker hur enskilda ting, en person,
en organisation, ett krig, medagerar med varandra. Och det är inte självklart
vilka aktörer som vid ett givet tillfälle leder dansen. Med symmetrisk, jämlik
metod upptäcker man oväntad ojämlikhet; ojämlikhet som skulle dolts om man i
förväg förutsatte ordningar som mikro-makro eller maktpyramider.

När man inte automatiskt definierar personer som subjekt blir det möjligt för
dessa att göra sig till subjekt, att göra motstånd mot, eller samarbeta med,
andra subjekt. Subjektet är den som (med)agerar snarare än den som definieras
och förklaras. Visst, för att kunna bli subjekt måste man bli objekt. Det är ingen
dualism. Att agera och att vara utsatt (objekt) förutsätter varandra. Men teorier



som förklarar subjektet missar även detta.

Subjekt är aldrig helt fria
Att agera är både att göra motstånd och att möta motstånd. Genom att vi möter
motstånd kan vi bli subjekt. Utsatthet och osäkerhet öppnar upp möjligheter att
bli subjekt. Genom att objektiveras kan man bli subjekt. Därmed blir ignorering,
ickemotstånd, de största hoten mot subjekt. Ett skratt som ignoreras dör ut. En
person som ignoreras  dör  socialt  (Johan Asplund).  Det  som lyckas bli  helt
autonomt kan inte längre bli subjekt. Det är som när det blir hål i Enterprise i
Star Trek och någon sugs ut i rymden. Man möter inget motstånd längre och
blir därmed hjälplös.

Det finns också andra hot. Vi är sårbara. Det finns alltid risk att bli offer för
förtryck, våld, trafik, stormar och sjukdomar. Vi behöver varandra: personer,
organisationer,  djur,  växter och flertalet ting (det lär dock finnas ting som
klarar  att  sväva  omkring  ensamma  mellan  galaxer  oberoende  av  dessas
dragningskraft).

Medaktörer
Istället för att reducera förklaringen, av exempelvis upplopp på Hisingen, till
något som ligger bakom, som samhället, kapitalismen eller uppväxten, bör vi
leta  efter  medaktörer  och  se  hur  de  agerar  med  varandra.  Hur  är  deras
agerande  med  och  skapar  upplopp?  Vilka  resonanser  och  dissonanser
förstärker  upploppen?

Först  ser  vi  att  själva  upploppen  blir  aktörer  som  agerar  med  varandra.
Upplopp får kraft från en annan aktör, åskådaren. Bland aktörer hittar vi även
de som är åtalade, möjligen också droger i deras blod. Sedan har vi gängen.
Med svansar som kan agera även mer våldsamt än gängen. Bland medaktörer
plockar  vi  antagligen  upp  vapen,  stenar  och  slagträn.  Vi  finner  kanske
stadsdelsnämd  och  kommun  som  skärt  ner  på  fritidsgård  och  skola.  Vi
upptäcker  bortvända  blickar  och  diskriminerande  jobbintervjuer.  Vi  hittar
kanske svenska soldater som skjuter ’svarskallar’ på andra sidan jorden. Vi
hittar nationalistisk stolthet över vapen och krig. Vi hittar ideologier om rätten
till  självförsvar.  Vi  upptäcker  att  vissa medaktörer  agerar  som motaktörer.
Precis som brottning och fotboll kräver motparter kräver upplopp motparter.



Vissa poliser, socialarbetare och fångvaktare agerar som om de befann sig i
kamp eller spel. De blir i så fall medaktörer i upploppen.

Ickevåld är svärmar av medaktörer
Tillsammans  med  plogbillsaktioner  agerar  plogbillsgrupper,  poliser,
fångvaktare,  fängelser,  celler,  fångar,  stödpersoner,  åklagare,  målsägande,
domare,  rättegångar  och  domslut.  Vänskap,  vänlighet  (Spalde,  Strindlund),
respekt, dialog, fiendeskap, irritation, förtroende, misstro, maktkamp blir egna
aktörer.  Även  hammare  och  sönderslagna  vapen  agerar.  Såväl  som
rättegångsfestivaler  och  inbjudningskort.

Beteckningen  ’plogbillsaktion’  gör  att  gamla  plogbillsaktioner  runt  om  i
världen agerar  tillsammans med nya.  Varje  plogbillsaktion tar  sig  ett  eget
namn, som JAS till Plogbillar eller Plogbillsaktion Bröd inte Bomber. Namn gör
att det går att agera tillsammans på stora avstånd i tid och rum. Istället för att
bara bli flöde eller formlös massa gör namnen det möjligt att bli egna aktörer.

Plogbillar bor ofta på platser där de bygger långvarig vänskap med hemlösa,
flyktingar och fångar. Dessa vänskaper är några av de mäktigaste aktörerna i
plogbillsaktioner.  Även andra långvariga relationer  med lokalsamhällen och
folkrörelser är mäktiga medaktörer.

Plogbillsaktioner  låser  inte  in  sig  i  exempelvis  fredsrörelsen.  Olika
plogbillsaktioner  kopplar  sig  till  solidaritet,  befrielse,  revolution,  feminism,
queer, ickevåld, demokrati, ateism, buddhism, kristendom, islam. Detta öppnar
upp för att fler medaktörer ska känna sig välkomna att medagera.

Ytterligare en mäktig aktör är ickevåldets experimenterande. För Gandhi var
ickevåld experiment med sanningen och med lösningar. Plogbillsaktioner gör
därför  inte  negationen,  nej-et  eller  protesten  till  viktiga  aktörer.  Varje
konstruktivt försök att börja lösa ett problem och varje misslyckande blir egna
aktörer, de hjälper andra att bygga vidare och utveckla bättre lösningar.
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Tack till ett samtal med Siawash, och till det turkiska kaffet, inne i en smal
gränd vid  floden  Tigris,  nära  gränsen  till  Syrien.  Uppe i  bergen i  Ahmed



tränade Siawash och jag demokratiaktivister från Tunisien, Iran, Irak, Egypten,
Kurdistan, Turkiet och Syrien i civil olydnad och ickevåld.
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